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Mødested: Emdrup D120 og Aarhus 1483-525 Det Blå Rum samt Teams 
Mødeemne: Møde i Institutforum 
 
Deltagere: Claus Holm, Clemens Wieser, Dan Fog Enevoldsen, Dirk Michel-Schertges, 
John Benedicto Krejsler, Jonathan Sebastian Rossen, Karen Ida Dannesboe, Lars Emmerik 
Damgaard Knudsen, Line Lerche Mørck, Louise Weinreich Jakobsen, Maiken Norup, Me-
rethe Riggelsen Gjørding, Niels Bonderup Dohn 
Tilforordnede: Christine Wernberg Dalhoff, Jakob Krause-Jensen  
Referent: Lars Kolind Jensen 
 
 
Fraværende med afbud: Clemens Wieser, Kristian Mads Hansen 

 
 
Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
Ad 2.  Orientering om status på DPUs Økonomiregnskab for tredje kvartal og fire-
årsbudget 2023-2026  
 
CH redegjorde indledningsvist for Økonomiregnskabet for tredjekvartal 2022. Som 
følge af forværret STÅ-produktion samt stigende energipriser og inflation er det bud-
getterede underskud forværret med 1 mio., således at den forventede bundlinje for 
2022 vil være på -6 mio. kroner. Forværringen medfører, at de frivillige og ufrivillige 
fratrædelser allerede skal have den ønskede effekt på bundlinjen i 2024. 
 
Hvad angår flerårsbudgettet 2023-2026 bemærkede CH blandt andet, at der forventes 
en stigning i forskningsomsætningen fra 56 til 59 mio. kroner frem mod 2026, og ud-
dannelsesindtægterne forventes at falde fra 88 til 84 mio., som følge af ændrede søge-
mønstre. Det betyder samlet set, at forskningsindtægter får relativt større økonomisk 
betydning end tidligere, og det bliver derfor nødvendigt at fortsætte den allerede pågå-
ende indsats for at engagere flere VIP i ansøgninger og udvikle en arbejdsdeling, hvor 
byrderne fordeles på flere skuldre. VIP-lønninger ventes i 2024 at stabilisere sig om-
kring 97 mio. kroner, hvilket bør give mulighed for at normalisere situationen således, 
at der igen kan rekrutteres og genbesættes stillinger på linje med andre institutter med 
en økonomi i balance. 
 
Der blev ved den efterfølgende diskussion blandt andet spurgt til mulighederne for at 
øge indtægterne på EVU. CH svarede, at konkurrencen på markedet for master-ud-
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dannelser med relevans for DPUs område er hård, idet SDU, CBS m.fl. udbyder ud-
dannelser med samme målgrupper og i samme prisleje. Der pågår en stor indsats for 
at markedsføre enkeltmoduler, som kan sammensættes til en fuld master, men også 
her er DPU i stærk konkurrence.  Der har været overvejelser om at markedsføre inter-
nationalt, men den dansksprogede undervisning er umiddelbart en barriere, ligesom 
konkurrencen også er betydelig på dette marked. På den baggrund er vurderingen, at 
den nuværende indtjening må anses for realistisk. 

 
 

Ad 3. Orientering og drøftelse af DPUs aktuelle politiske rammevilkår  
 
CH indledte punktet med at bemærke, at billedet af DPUs politiske rammevilkår ikke 
har flyttet sig mærkbart siden sidste møde. Det skyldes især de pågående regeringsfor-
handlinger, som suspenderer ministerbetjeningen og sekretariatsbetjeningen af råd og 
udvalg. Reformkommissionen skulle således have præsenteret sine anbefalinger vedrø-
rende bl.a. ”Faculty of Education” i indeværende uge, og regeringens udspil om etårige 
kandidatuddannelser har heller ikke været drøftet i Folketinget. CH har holdt møder 
med blandt andet DLF og BUPL, og vurderingen er, at de ikke umiddelbart støtter for-
slaget. CH har endvidere bidraget til debatten om rekruttering til velfærdsprofessio-
nerne med flere indlæg om betydningen af klare efter-videreuddannelsesspor, hvilket 
der støttes op om fra flere interessenter på området. CH bemærkede videre, at såfremt 
der materialiserer sig et politisk flertal bag det socialdemokratiske forslag om etårige 
kandidatuddannelser, er det dekanens hensigt at kæmpe for, at DPUs uddannelser for-
bliver blandt de kandidatuddannelser, der bevares i deres nuværende form og længde. 
 
CH tilføjede, at den væsentligste og mest aktuelle bekymring er et bortfald af taxame-
terløftet til humaniora og samfundsfag, idet der i det nye Folketing ikke længere er et 
politisk flertal bag aftalen. Dette kan potentielt medføre et årligt tab for ARTS på 30 
mio. kroner svarende til 8-10 mio. kroner for DPU. Den foreløbige vurdering er dog, at 
det vil blive videreført. 
 
JSR spurgte til den nedsatte Humaniora-taskforce og mulighederne for at italesætte er-
hvervskandidatmodellen. CH svarerede, at taskforcen primært fokuserer på det ”klassi-
ske humaniora”, men at rektor, som formand for Danske Universiteter, har mobiliseret 
professionshøjskoler og erhvervsuddannelser bag et fælles uddannelsespolitisk initiativ 
for et mere sammenhængende uddannelsessystem, og DPU kan selvsagt spille en cen-
tral rolle inden for det pædagogiske område. Hvad angår hel-på-del-uddannelser er 
DPU bundet af ministeriets moratorium på nye udbud, men der synes fortsat mulighe-
der for at vinde politisk gehør for lokale uddannelsestilbud inden for PPR-området. 
 
 
Ad 4. Orientering om status for implementering af en tilstedeværelsespolitik 
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CH orienterede om, at tilstedeværelse har været til drøftelse i Fakultetsledelsen, hvor 
der er enighed om at indføre en politik om tre dages tilstedeværelse om ugen med ef-
fekt fra 1. april. Hensigten er at udvikle fagmiljøerne og blandt andet sikre, at ph.d.-
studerende oftere møder lektorer og professorer på gangene. Der vil være fortolk-
ningsrum på baggrund af lokale behov, og afdelingerne vil få til opgave at drøfte, hvor-
dan man bedst implementerer politikken. For afdelinger med lavt fremmøde vil en po-
litik gøre en mærkbar forskel, mens andre formentlig ikke vil opleve væsentlige æn-
dringer. 
 
Ved den efterfølgende diskussion blev det bemærket, at: 
 
- Det skaber ikke i sig selv et godt fagmiljø at tvinge medarbejderne til fremmøde, det 
er vigtigt at give kollegerne lyst til at møde op, og man bør se nærmere på, hvad der 
konstituerer et optimalt universitetsmiljø. 
 
- Man oplever ikke nødvendigvis ensartede problemer i afdelingerne, og det er derfor 
vigtigt, at der gives plads til lokale løsninger. Desuden bør arbejdsmæssigt betinget 
fravær ikke mistænkeliggøres. 
 
- Afdelingslederne bør udstyres med redskaber til at facilitere drøftelserne, eventuelt 
efter en devise som f.eks. ”fællesskab, identitet, udvikling, sammenhold”. 
 
CH kvitterede for forslag og faldne bemærkninger, som vil blive indtænkt i de kom-
mende drøftelser i blandt andet Institutledelsen og LSAU. Desuden vil man sondere, 
hvorledes tilstedeværelsespolitikkerne på IKK og IKS er implementeret konkret.  
 
 
Ad 5. Initialdrøftelse af fremtidsperspektiver efter budget- og stillingstilpasninger 
”Færre om en forenklet opgave” 
 
CH bemærkede indledningsvist, at de kommende drøftelser om fremtidsperspektiver 
efter budget- og stillingstilpasningerne vil blive omfattende og komplekse, og det er 
forventningen, at såvel medarbejdere som studerende vil blive involveret. Institutle-
delsen vil drøfte rammesætningen af indsatsen i begyndelsen af januar. 
 
Udgangspunktet er, at der i fremtiden vil være færre medarbejder til at løse opgaverne, 
som nødvendigvis må rationaliseres. På uddannelsesområdet er der eksempelvis 
iværksat tiltag vedrørende udbud af tilvalg og begrænsning af personaleressourcer til 
intern censur. Der skal endvidere ses nøjere på TAP-området, herunder sekretariats-
betjeningen af studienævn og uddannelsesnævn. 
 



 
 

DPU - DANMARKS INSTITUT FOR PÆDAGOGIK OG UDDANNELSE 
AARHUS UNIVERSITET 

Referat 
 
 
 
Dato: 12. december 2022 

 

Side 4/4 

Ved den efterfølgende drøftelse blev det blandt andet bemærket, at der – snarere end 
punktnedslag – er behov for en mere universalistisk tilgang, som samtænker admini-
stration, uddannelses- og forskningsplanlægning. Som eksempel kan ansøgningspro-
cesser skabe merværdi, hvis der i højere grad indtænkes publicering. Det blev endvi-
dere foreslået at medtænke balancen mellem forskning og undervisningsforpligtelse i 
Arbejdstidsaftalen. 
 
CH takkede for den indledende drøftelse og de gode input, som vil blive genbesøgt i 
det nye år. 
 
 
Ad 6. Eventuelt 
 
Da det var Jonathan Sebastian Rossens sidste møde efter tre år i Institutforum, benyt-
tede han anledningen til at takke for det gode samarbejde. 


